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at de ikke undervises af deres egen lærer i 
tiden op mod en afgangseksamen. 

Besvarelse (7/2 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Kursus i undervisningsfærdighed er et led 

i den pædagogiske uddannelse af vordende 
gymnasielærere. De skal i ét semester og i 
mindst 120 timer deltage i undervisningen i 
gymnasieskoler og på kurser til højere forbe- 
redelseseksamen. 

Antallet af kandidater, der melder sig til 
dette kursus, er for tiden så stort som om- 
kring 500 pr. semester, hvilket skyldes den 
store afgang fra universiteterne. 

En begrænsning af lærerkandidaters mu- 
lighed for i forårssemesteret at undervise i 
klasser, der skal til eksamen ved afslutningen 
af dette, ville ikke alene udelukke anvendel- 
sen af 3. gymnasieklasserne samt for en ræk- 
ke fags vedkommende 2. gymnasieklasserne, 
men i endnu en række fag også 1. gymnasie- 
klasserne og begge klasser på kursus til høje- 
re forberedelelseseksamen. Dette skyldes, at 
visse fag kun er étårige. 

Det er således ikke muligt at gennemføre 
et kursus i undervisningsfærdighed, uden at 
afgangssemestret berøres i visse fag. 

Endvidere bemærkes det, at for de fags 
vedkommende, hvor det skemamæssigt er 
muligt at undgå afgangssemestret, kan belast- 
ningen på de andre klasser i mange tilfælde 
blive så voldsom, at man trods alt må benyt- 
te også afgangsklasser. 

For visse fags vedkommende er metodik- 
ken i højere klasser væsentlig anderledes end 
ved undervisning på mere elementære trin. 
Det kan medføre, at det kan være meget øn- 
skeligt at præsentere lærerkandidater for un- 
dervisning også på det afsluttende trin. 

Alligevel gælder det, at man på skolerne i 
" videst muligt omfang undgår at placere læ- 

rerkandidater i afgangsklasserne, idet man er 
fuldt opmærksom på problemet. 

Spm. nr. 358 

Til undervisningsministeren (1/2 80) àf: 

Bertel Haarder (V): 
»Vil ministeren opgive at fjerne faget latin 

fra den kommunale ungdomsskoles fagtilbud 
for elever på 9. klassetrin i betragtning af, at 
partier, der udgør et flertal i det nuværende 

folketing, har forudsat faget bevaret i ung- 
domsskolen ved den seneste ændring af fol- 
keskolens fagrække, og vil ministeren i be- 
nægtende fald give folketinget mulighed for 
at tage stilling til spørgsmålet, før det pågæl- 
dende cirkulære ændres?« 

Begrundelse 

Som ordfører for et af skoleforligspartier- 
ne har jeg gentagne gange opfordret under- 
visningsministeren til at indkalde skoleforli- 
gets partier, for at jeg kunne få bekræftet, at 
et flertal såvel i folketinget som i skolefor- 
ligspartiernes kreds ønsker latin bevaret som 
tilbud i ungdomsskolen for elever i 9. klasse. 

Dette har ministeren nægtet. 
Ministeren har tværtimod fastholdt, at det 

pågældende cirkulære vil blive ændret, såle- 
des at det forbydes 9. klasses elever at gå 
med på et latinhold i ungdomsskolen. 

Det er urimeligt over for de mange elever, 
der hverken ønsker at gå i 10. klasse eller i 
en af gymnasiets sproglige linjer. Det er tilli- 
ge et unødvendigt og utilladeligt formynderi, 
da der næsten altid vil være god plads på de 
hold, der oprettes for 10. klasseelever. 

Venstre, konservative, fremskridtspartiet, 
centrum-demokraterne, kristeligt folkeparti 
og retsforbundet har klart udtalt sig til fordel 
for en stærk placering af faget latin. Og den 
radikale ordfører udtalte ved 1. behandlingen 
af mini-skoleforliget den 13. februar 1979 
følgende: »Latinen glider jo ikke ud af folke- 
skolen. Den vil fortsat være et tilbudsfag i 
10. klasse. Det er almindeligt kendt, at lati- 
nen også tilbydes gennem mange ungdoms- 
skoler, sådan at mange af de elever, hvis in- 
teresser vi varetager her og jo også er blevet 
varetaget af forskellige ordførere, udmærket 
kan få deres behov og ønsker opfyldt netop i 
forhold til faget latin gennem de aktuelle 
tilbud, der er ude i de enkelte kommuner«. 

Denne udtalelse bliver komplet menings- 
løs, hvis ikke ordføreren ligesom de øvrige 
ordførere er gået ud fra som en selvfølge, at 
tilbuddet om latin i ungdomsskolen blev be- 
varet på 9. klassetrin. 

Kristeligt folkepartis ordfører udtalte f. 
eks. følgende: »Men det er positivt, at faget 
bibeholdes i 10. klasse og, som det allerede 
er sagt af hr. Ole Vig Jensen, også i ung- 
domsskolen, som stadig har muligheder for 
at tilbyde latinundervisning.« 


